中词库 / www.zciku.com
[bookmark: _Toc1]县商务局关于商贸流通扶贫攻坚实施方案
来源：网络  作者：星月相依  更新时间：2024-06-12
县商务局关于商贸流通扶贫攻坚实施方案县商务局关于商贸流通扶贫攻坚实施方案乡镇人民政府、县直有关单位：根据《中共**县委、**县人民政府关于坚决打赢脱贫攻坚战的意见》（无发〔**〕2号）等文件精神，为充分发挥商贸流通产业脱贫工程在扶贫攻坚中的...
县商务局关于商贸流通扶贫攻坚实施方案
县商务局关于商贸流通扶贫攻坚实施方案
乡镇人民政府、县直有关单位：
根据《中共**县委、**县人民政府关于坚决打赢脱贫攻坚战的意见》（无发〔**〕2号）等文件精神，为充分发挥商贸流通产业脱贫工程在扶贫攻坚中的作用，特制定本实施意见。
一、目标任务
贯彻落实中央、省、市、县扶贫开发工作会议精神，抢抓国家实施“互联网+”的战略机遇，结合贫困地区农产品流通和电子商务的“短板”和实际需求，充分发挥市场资源配置作用，加快农产品市场体系和电子商务进农村建设步伐，引导贫困地区尽快进入现代商贸流通行列，助力贫困地区农民增产增收、解困脱贫。20**年全县社会消费品零售额增长不低于XX.X%；建设改造1家以上农产品集贸市场；在全县贫困村新建或改造电子商务服务站点XXX个以上；开展电子商务专项扶贫培训6场以上，培训人次突破XXX人；推进快递进村，贫困村覆盖率提高到XX%以上；推进电子商务企业与贫困村对接，扩大农村商品网销规模。
二、重点工作
（一）加快商贸流通基础设施建设。一是加快贫困村农产品流通基础设施建设。加大县级商贸业资金对贫困村商贸流通设施建设支持力度，引导和鼓励商贸企业建设改造农贸市场、农产品交易市场，提升农村消费环境。20**年重点支持集镇社区农贸市场提标升级。二是加快农村宽带、物流建设。实施宽带提速降费，提高农民宽带使用率。推进物流快递企业进农村，全面铺开农村快递物流网络，破解农村购销运输配送难题。
（二）加快农村电子商务公共服务体系建设。一是建设覆盖贫困村电子商务服务站点。依托原有的小卖部、小超市，增加网络代购、话费代缴、代收代发快递等功能，满足贫困村民日常消费的需要。支持建档立卡贫困户从事电商服务站点工作，提高经营收入。20**年建设贫困村电子商务服务站点数突破30家以上，力争做到全覆盖。二是完善农村电子商务公共服务体系。丰富县级电子商务公共服务中心功能，在有条件的乡镇设立镇级电子商务中心，为农产品网销提供宣传策划、包装等服务，促进农村合作社和农民市场意识和互联网思想的提高。
（三）加大电子商务业务培训。采取政府购买服务的方式，对贫困地区农村人口进行摸底，针对贫困人口现状因户、因人施策，制定培训方案和计划，采取集中式、片区式教育等形式，为贫困家庭提供电子商务实操、网络市场营销、物流配送等内容教育，帮助贫困人群掌握网络店铺申请、网店美工、产品设计与发布、在线沟通、订单处理、网络支付与安全、营销技巧、售后服务等实用技能。
（四）推进商贸业就业脱贫。一是引导商贸企业为贫困户提供如营业员、快递员、客服人员等门槛较低、容易上手的工作岗位。二是支持返乡大学生、青年农民工和农村青年挖掘自身特长，通过商贸业实现就业创业。特别对贫困残疾青年通过上门辅导，发展适合贫困残疾人的电商产业。20**年力争商贸业实现贫困家庭就业XXX人，帮助脱贫。
（五）扩大农村商品销售。一是开展知名商贸企业与贫困村结对活动，加大贫困地区特色农产品采购，打通农产品上行渠道，同时倒逼农村更加重视品牌和产品质量，促进产业结构升级。二是扩大农产品网销。在贫困村建设合作社，通过便民服务点收集信息，实时对接电商平台，将特色农副产品直供城市，实现农户、电商企业、市民无缝对接，牵线城市家庭结对贫困户，实现农产品点对点精准直供，假期体验农家休闲旅游。三是在淘宝、京东等电商平台上建设运营**特色馆，开展“产地直供”，打造**特色产品网上集散地，通过挖掘产品特色，改善产品包装，实现农产品增值销售。20**年争取实现贫困村蔬菜、荸荠、草席等农产品销售量增长XX%以上，电子商务交易取得突破，形成1—2个受欢迎的网销农产品品牌。
三、支持政策
（一）支持商贸流通基础设施建设。对贫困村新建、改扩建标准化农贸市场，产权不分割出售，按新建XX元/平方米、改扩建XX元/平方米给予一次性补贴。
（二）支持面向贫困户电子商务培训。对建档立卡贫困户开展公益性电子商务理论、运营、操作等方面的培训，经县商务局备案同意，按每人每天不超过XX元给予补助。总奖励经费控制在XXX万元以内。
（三）支持贫困户电子商务创业。建档立卡贫困户在主流电子商务平台开展网上销售，完成店铺开设并实现首单交易的，奖励2XX元。网上销售按每1万元，奖励1XX元。快递发货给予每单1元补贴。总奖励经费控制在XXX万元以内，单个贫困户奖励金额不超过1万元。
（四）支持贫困户实现电子商务就业。对电子商务企业、物流快递企业吸收建档立卡贫困户实现就业并签订劳动合同的，按吸收人数给予企业每人每月XX元奖励。总奖励经费控制在XXX万元以内。
（五）支持扩大贫困户农副产品网上销售。电子商务企业和网店定向采购贫困户农副产品用于网上销售，按每采购XXX万元，给予1万元奖励。总奖励经费控制在XXX万元以内。
四、保障措施
（一）加强领导，落实责任。县商务局成立商贸流通扶贫工作领导小组，制定推动商贸流通扶贫工作的具体方案、工作措施，分解落实工作责任，及时研究解决工作遇到的困难问题。
（二）加强支持，重点突破。整合商贸业发展政策资金，优先申报贫困村商贸流通业建设项目，电子商务专项资金向贫困村倾斜。在电子商务实现就业脱贫，扩大农产品网络销售等领域取得实质进展。
（三）加强总结，补缺补差。建设工作调度机制，定期总结商贸流通扶贫进展，积极向先进地区学习，不断完善工作方法和工作机制，争取商贸流通扶贫工作取得实效。
本DOCX文档由 www.zciku.com/中词库网 生成，海量范文文档任你选，，为你的工作锦上添花,祝你一臂之力！